

附属明細書

(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要	
					当期償却額		当期減損額				
有形固定資産 (償却費 損益内)	建物	2,872,576,819	17,532,720	—	2,890,109,539	1,418,115,706	99,074,475	—	—	1,471,993,833	
	構築物	109,796,599	—	5,717,165	104,079,434	98,911,286	3,018,541	—	—	5,168,148	
	器具・備品	43,135,598	20,756,977	4,210,076	59,682,499	32,222,033	4,229,112	—	—	27,460,466	
	計	3,025,509,016	38,289,697	9,927,241	3,053,871,472	1,549,249,025	106,322,128	—	—	1,504,622,447	
有形固定資産 合計	建物	2,872,576,819	17,532,720	—	2,890,109,539	1,418,115,706	99,074,475	—	—	1,471,993,833	
	構築物	109,796,599	—	5,717,165	104,079,434	98,911,286	3,018,541	—	—	5,168,148	
	器具・備品	43,135,598	20,756,977	4,210,076	59,682,499	32,222,033	4,229,112	—	—	27,460,466	
	計	3,025,509,016	38,289,697	9,927,241	3,053,871,472	1,549,249,025	106,322,128	—	—	1,504,622,447	
無形固定資産	電話加入権	112,000	—	—	112,000	—	—	—	—	112,000	
	施設利用権	1,711,500	—	—	1,711,500	1,214,309	112,959	—	—	497,191	
	ソフトウェア	37,034,644	—	—	37,034,644	36,483,844	194,400	—	—	550,800	
	計	38,858,144	—	—	38,858,144	37,698,153	307,359	—	—	1,159,991	
投資その他の 資産	長期前払費用	9,925,874	—	2,642,216	7,283,658	—	—	—	—	7,283,658	
	敷金・保証金	104,000	—	—	104,000	—	—	—	—	104,000	
	計	10,029,874	—	2,642,216	7,387,658	—	—	—	—	7,387,658	

(2) たな卸資産の明細

(単位:円)

種類	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高	摘要
		当期購入・ 製造・振替	その他	払出・振替	その他		
貯蔵品	228,259	703,000	—	792,350	—	138,909	切手等
計	228,259	703,000	—	792,350	—	138,909	

(3) 有価証券の明細

流動資産として計上された有価証券

(単位:円)

満期保有 目的債券	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に含ま れた評価差額	摘要
	計	1,300,000,000	1,300,000,000	1,300,000,000	—	
貸借対照表 計上額合計				1,300,000,000		

(4)長期借入金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加	当期減少	期末残高	利率(%)	返済期限	摘 要
政府借入金	236,108,055 (49,837,415)	—	49,837,415	186,270,640 (47,425,880)	—	平成42年3月	無利子借入金
地方公共団体借入金	160,426,308 (35,223,917)	—	35,223,917	125,202,391 (34,089,579)			
(福岡県)	80,213,213 (17,611,988)	—	17,611,988	62,601,225 (17,044,819)			
	59,365,130 (12,469,960)	—	12,469,960	46,895,170 (11,856,409)	—	平成42年3月	無利子借入金
	20,848,083 (5,142,028)	—	5,142,028	15,706,055 (5,188,410)	0.90	平成32年3月	特別転貸借入金
(福岡市)	80,213,095 (17,611,929)	—	17,611,929	62,601,166 (17,044,760)			
	59,365,012 (12,469,901)	—	12,469,901	46,895,111 (11,856,350)	—	平成42年3月	無利子借入金
	20,848,083 (5,142,028)	—	5,142,028	15,706,055 (5,188,410)	0.90	平成32年3月	特別転貸借入金
合計	396,534,363 (85,061,332)	—	85,061,332	311,473,031 (81,515,459)			

(注) ()内は一年以内返済予定の長期借入金を表示しております。

(5)引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘 要
			目的使用	その他		
賞与引当金	17,197,413	18,064,817	17,197,413	—	18,064,817	

(6)退職給付引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
退職給付債務合計額	8,654,108	3,096,765	0	11,750,873	
退職一時金に係る債務	8,654,108	3,096,765	0	11,750,873	
退職給付引当金	8,654,108	3,096,765	0	11,750,873	

(7)預り敷金・保証金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
預り敷金・保証金	685,181,760	1,146,000	33,005,824	653,321,936	
計	685,181,760	1,146,000	33,005,824	653,321,936	

(8)資産除去債務の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
不動産賃貸借契約に基づく原状回復義務	0	17,532,720	0	17,532,720	
計	0	17,532,720	0	17,532,720	

(注)上記資産除去債務に対応する除去費用等は、独立行政法人会計基準第91条による特定された除去費用等には該当していません。

(9) 資本金の明細

(単位:円)

区 分		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
資本金	政府出資金	300,000,000	—	—	300,000,000	
	自動車安全特別会計 空港整備勘定	300,000,000	—	—	300,000,000	
	地方公共団体出資金	100,000,000	—	—	100,000,000	
	福岡県	50,000,000	—	—	50,000,000	
	福岡市	50,000,000	—	—	50,000,000	
	計	400,000,000	—	—	400,000,000	

(10) 積立金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
前中期目標期間繰越積立額	857,382,982	0	0	857,382,982	
独立行政法人通則法第44条第1項の積立金	270,648,145	152,966,311	0	423,614,456	(注1)
計	1,128,031,127	152,966,311	0	1,280,997,438	

(注1) 前期末処分利益からの積立てにより増加しております。

(11) 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細
補助金等の明細

(単位:円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘 要
		建設仮勘定 補助金等	資産見返 補助金等	資本剰余金	預り 補助金等	収益計上	
国庫補助金	102,845,326	—	—	—	84,150	102,761,176	
地方公共団体補助金	3,138,095	—	—	—	—	3,138,095	
計	105,983,421	—	—	—	84,150	105,899,271	

(12) 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	(2,880)	(1)		
	44,468	3		
職 員	(7,657)	(4)	(79)	(1)
	179,114	26		
合 計	(10,537)	(5)	(79)	(1)
	223,582	29		

〔注記事項〕

- 役員給与及び退職手当：独立行政法人空港周辺整備機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に基づき支給しております。
- 職員給与及び退職手当：独立行政法人空港周辺整備機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に基づき支給しております。
- 役員給与支給人員：年間平均支給人員数となっております。
- ()内の数値は、非常勤役員、非常勤職員及び嘱託員に係るもので外数です。
- 損益計算書上の「人件費」には法定福利費、福利厚生費等も含まれているため、本表の支給額合計とは一致しておりません。

(13)セグメント情報

(単位:円)

	固有事業	受託事業	その他 事業	計	法人共通	合 計
I 事業費用、事業収益 及び事業損益						
事業費用						
業務費	478,322,103	1,319,589,155	74,894,428	1,872,805,686	0	1,872,805,686
人件費	47,452,882	65,492,996	26,772,727	139,718,605	0	139,718,605
その他経費	343,658,537	1,253,990,473	47,618,900	1,645,267,910	0	1,645,267,910
賃借料	186,058,400	0	0	186,058,400	0	186,058,400
租税公課	37,318,400	0	0	37,318,400	0	37,318,400
用地補償費	0	1,073,756,524	0	1,073,756,524	0	1,073,756,524
建物等補償費	0	137,163,634	0	137,163,634	0	137,163,634
業務委託費	18,234,720	31,464,180	1,183,626	50,882,526	0	50,882,526
助成費	0	0	44,130,115	44,130,115	0	44,130,115
その他	102,047,017	11,606,135	2,305,159	115,958,311	0	115,958,311
減価償却費	87,210,684	105,686	502,801	87,819,171	0	87,819,171
一般管理費	0	0	0	0	204,288,242	204,288,242
人件費	0	0	0	0	132,193,553	132,193,553
その他経費	0	0	0	0	53,284,373	53,284,373
減価償却費	0	0	0	0	18,810,316	18,810,316
財務費用	6,260,840	5,194	62,401	6,328,435	96,658	6,425,093
雑損	0	0	0	0	0	0
計	484,582,943	1,319,594,349	74,956,829	1,879,134,121	204,384,900	2,083,519,021
事業収益						
業務収入	639,053,343	0	0	639,053,343	0	639,053,343
受託収入	0	1,408,535,185	0	1,408,535,185	0	1,408,535,185
補助金等収益	0	0	106,097,661	106,097,661	0	106,097,661
国庫補助金収益	0	0	102,959,566	102,959,566	0	102,959,566
地方公共団体補助金収益	0	0	3,138,095	3,138,095	0	3,138,095
負担金収益	0	0	2,361,720	2,361,720	0	2,361,720
資産見返補助金等戻入	9,226,662	0	0	9,226,662	0	9,226,662
財務収益	603,670	0	0	603,670	278,466	882,136
雑益	3,676	0	0	3,676	0	3,676
計	648,887,351	1,408,535,185	108,459,381	2,165,881,917	278,466	2,166,160,383
※繰出金・繰入金	△ 64,699,956	△ 88,940,836	△ 33,502,552	△ 187,143,344	187,143,344	0
事業損益	99,604,452	0	0	99,604,452	△ 16,963,090	82,641,362
II 総資産						
流動資産	1,146,158,394	6,258,715	18,871,258	1,171,288,367	450,832,540	1,622,120,907
現金及び預金	243,505,822	4,473,618	18,763,452	266,742,892	14,948,471	281,691,363
有価証券	900,000,000	0	0	900,000,000	400,000,000	1,300,000,000
その他	2,652,572	1,785,097	107,806	4,545,475	35,884,069	40,429,544
固定資産	1,503,934,751	1,016,965	2,198,547	1,507,150,263	6,019,833	1,513,170,096
建物	1,471,993,833	0	0	1,471,993,833	0	1,471,993,833
構築物	5,168,148	0	0	5,168,148	0	5,168,148
その他	26,772,770	1,016,965	2,198,547	29,988,282	6,019,833	36,008,115
計	2,650,093,145	7,275,680	21,069,805	2,678,438,630	456,852,373	3,135,291,003

※ 繰出金・繰入金は各セグメント間の内部振替項目であります。

(注)

1. 事業区分の方法 独立行政法人空港周辺整備機構に関する省令第27条に基づき区分しております。

2. 各事業区分の主な内容

(1) 固有事業

福岡空港周辺整備計画に基づく以下の事業活動を行っております。

再開発整備事業：第一種区域内で、航空機の騒音によりその機能が害されるおそれの少ない施設（騒音斉合施設）の用に供する土地の取得・造成・管理及び譲渡並びに移転跡地の有効活用を行い、騒音斉合施設への土地利用の転換を図る事業

(2) 受託事業

周辺整備空港の設置者又は地方公共団体の委託に基づく以下の事業活動を行っております。

①移転補償事業：第二種区域指定の際に存在した建物や土地について、所有者などから第二種区域外に移転をする申請があれば、その建物や土地について補償をする事業

②緑地造成事業：都市計画事業として緑地帯・騒音斉合施設等を整備し、航空機の騒音による障害の発生防止とその地域の生活環境の改善を行うため、これに必要な用地の取得を行ったり、移転補償及び都市計画事業により取得した土地において造成・植栽などにより緑地帯を整備する事業

(3) その他事業

民家防音事業：第一種区域指定の際、現に所在する住宅について、航空機騒音による障害を防止し、又は軽減するための防音工事に関し助成する事業

3. 引当外退職給付増加見積額は以下のとおりであります。

(単位:円)

	固有事業	受託事業	その他 事業	計	法人共通	合 計
引当外退職給付増加見積額	3,845,450	7,568,500	135,100	11,549,050	4,795,600	16,344,650